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ELŐSZÓ

A Sclerosis Multiplex (SM) fiatal felnőtt korban, a központi idegrendszerben (KIR) a baleseti

sérülések után a második leggyakoribb, rokkantságot okozó megbetegedés (Vukusic et al.,

2001, Compston A, 2004). Patomechanizmusában autoimmun, gyulladásos és

neurodegeneratív folyamatok játszanak szerepet. Napjainkban etiológiájában környezeti-,

genetikai- és autoimmun gyulladásos folyamatok szerepét feltételezzük, de kiváltó oka nem

ismert teljes egészében (Compston A and Coles A, 2002). Bár fiatal felnőttek között az

epilepszia után a második leggyakoribb megbetegedés, a teljes populáció tekintetében ritka

kórképnek számít. A WHO adatai szerint a világon megközelítőleg 2,3 millió SM beteg él

(Browne P et al., 2014). Európában 2013-ban 690000 SM-mel élő páciens volt. (Iljicsov A et al.,

2019). Fiatal életkorban kezdődő, krónikus, rokkantságot okozó kórkép, mely főként nőket

érint. A fiatal életkori kezdet miatt befolyásolja a pályaválasztást, továbbtanulást,

családalapítást, gyermekvállalást, a korai rokkantság kialakulása miatt a beteg és családja,

gyermekei egzisztenciális lehetőségeit is. Az átlag populációval összehasonlítva az SM-es

pácienseknek nagyobb az esélye a társas kapcsolatok felbomlására és a válásra, illetve ezek az

események hamarabb következnek be. (Pfleger CC, Flachs EM and Koch-Henriksen N, 2010).

A betegek 50%-a a fizikális állapotot kifejező Expanded Disability Status Scale (EDSS) (Krutzke

JF, 1983) skála alapján meghatározott EDSS 3 pont elérésekor (enyhe fizikális károsodottság,

mozgáskorlátozottság nélkül), vagy megközelítően 10 évvel a diagnózis felállítása után

elveszítik munkájukat. (Pfleger CC, Flachs EM and Koch-Henriksen N, 2010). A páciensek SM-

mel összefüggő halálozási aránya magasabb, mint a cardiovascularis betegségek, a stroke és a

korai diagnózisú emlőrák esetén (de Marco R et al., 1999, Petty GW et al., 2005, Hooning MJ

et al., 2006).

Az SM diagnózisának felállítása napjainkban a legújabb diagnosztikus protokollok alapján is

klinikai diagnózis, igazolni kell a kórkép térbeli és időbeli disszeminációját (Thompson AJ et al.,

2018). Ugyanakkor a korai diagnózis és a differenciáldiagnosztika, a klinikai kórforma

meghatározása számtalan magas költségigényű vizsgálatot, a beteg gondozása komoly

szakmai felkészültségű SM Centrumot igényel (Berg J et al., 2006, Scalfari A et al., 2013,

Montalban X et al., 2018a). Napjainkban sincs az SM-nek oki kezelése, bár 15 különböző

betegségmódosító terápia áll rendelkezésünkre, mely farmakonok képesek megváltoztatni a

kórkép természetes lefolyását, késleltetni a rokkantság kialakulását, ugyanakkor teljes

gyógyulást nem eredményeznek (Montalban X et al., 2018a, Montalban X et al., 2018b).

A legújabb szakmai ajánlás szerint (Montalban X et al., 2018a) a betegeket olyan SM

Centrumban kell kezelni, ahol a diagnózis felállításához szükséges személyzeti és

infrastrukturális feltételek biztosítottak. Az SM Centrumban a teljes terápiás spektrumot

képesek alkalmazni, a gyógyszerek mellékhatását képesek menedzselni, minden kórformát

tudnak a protokollnak megfelelően kezelni. A betegségmódosító kezelések teljes spektrumát

csak olyan SM Centrumban írhatják fel, ahol tudják biztosítani a következőket: a páciensek

teljes körű kivizsgálását, megfelelő monitorozásukat, az esetleges mellékhatások azonnali

észlelését és azok elhárítását, valamint ahol rendelkezésre áll az intézményi háttér a beteg

komplett ellátásához (Montalban X et al., 2018a). A páciensek ellátásának minőségbiztosítási

indikátora, hogy az adott centrum képes-e vizsgálni a betegek pszichopatológiai tüneteit

(Langdon DW et al., 2012). Mindezek a gyógyszerek magas költsége mellett, további komoly

anyagi terhet rónak a finanszírozóra. A költségek tervezéséhez elengedhetetlen a konkrét

betegszám, a páciensek kórformájának, állapotának ismerete, ami magas költség- és

időigényes epidemiológiai vizsgálatokat és betegregiszterek meglétét igényli. Az SM terápiás

regiszterek részint kutatási adatbázisként, részint „klinikai minőségbiztosítási adatbázisként”

működnek. (Koch-Henriksen N, Magyari M and Laursen B, 2015). Mindezek alapján belátható,

hogy bár az SM ritka megbetegedés, a társadalmi jelentősége messze túlmutat a betegszám

alapján várhatótól.

Neurológusként kutatásaim során az SM pszichopatológiai tüneteire, továbbá epidemiológiai

vizsgálatokra összpontosítottam, ezért értekezésem bevezető részében főként az ehhez

szükséges vizsgálati módszerekre fókuszáltam. A kórkép patomechanizmusára, diagnózisára,

kezelésére vonatkozóan csak a „megértéséhez” szükséges rövid összegzést adok.

1. HÁTTÉR

1.1. Az első SM-mel élő páciens

Az irodalmi adatok alapján az első SM-es páciens, akinek betegség történetét ismerjük,

Lidwina von Schiedam volt, aki 1380. április 18-án született (en.wikipedia.org/wiki/Lidwina).

Kórtörténetében eseménytelen gyermekkor után 1396 februárjában jégkorcsolya baleset

szerepel, melynek következtében eltörte az egyik jobb oldali bordáját, a törés helyén tályog

alakult ki. A trauma és a tályog gyógyulását követően nehezebben járt, támasztékot használt,

fogaiban, fejében nyilalló fájdalmak jelentkeztek (trigeminus neuralgia?). A holland királyi

család orvosa Lidwina vizsgálatát követően, orvoskollégáinak a következőt referálta:

„Higgyétek el nekem, erre a betegségre nincsen gyógyír, ez egyenesen Istentől jön. Még maga

Hippokratész vagy Galenus se lehetne a segítségére. A lányt az Úr keze érintette meg!”

Tizenkilenc éves korára a járás még nehezebbé vált, jobb keze egyre jobban elgyengült,

időszakosan erős, hirtelen jelentkező fájdalmakat panaszolt (Medear R, 1979). Arcának fél

oldala megbénult, ajka egyik széle folyamatosan csüngött (facialis paresis). Egyik szemére

megvakult (opticus neuritis), míg másik szeme nagyon fényérzékennyé vált (oculomotorius

paresis). Ezen tüneteket követően járásképtelenné vált, érzészavarai jelentkeztek. Mindössze

27 éves volt, amikor pszichopatológiai tünetei jelentkeztek, istennel beszélt, ágya fölött

angyalok jelentek meg, 1413-ra hatalmas sebek alakultak ki a hátán, tomporán (decubitus),

mely sebek gyógyulását követően jobb kezébe visszatért az erő. A következő években egyre

többször félrenyelte először a szilárd ételt, majd a folyadékot is (agytörzsi léziók). Végül 1433

április 14-én, testszerte jelentkező decubitusok okozta sepsis következtében meghalt

(en.wikipedia.org./wiki/lidwina).

1. ábra: Lidwina von Schiedam

Forrás: en.wikipedia.org./wiki/lidwina

Az irodalomban szereplő első páciens kórtörténetéből is látható, hogy a betegség természetes

kórlefolyása során a klinikai tünetek térben és időben disszemináltan jelennek meg, a KIR

bármely funkcióját érinthetik, ugyanakkor időszakosan spontán javulás következik be, és

bármely stádiumában pszichopatológiai tünetek is jelentkezhetnek. Hosszútávon a kórkép

folyamatos romlást mutat, és a páciens halálát a betegség szövődményeként kialakult infekció

okozhatja.

1.2. Neuropatológiai alapjelenségek SM-ben

A kórkép első részletes tudományos leírása Jean-Martin Charcot-tól (1825-1893) származik

(Charcot JM, 1868). A betegség a nevét az agyban speciális festéssel kimutatható többgócú

(multiplex) glia-hegekről (sclerosis) kapta. Charcot leírása a mai napig helytálló, mely szerint a

sclerosis (heg képződés) egy másodlagos jelenség, az elsődleges a demyelinizáció, amit az

astrocyták proliferációja követ, melynek tartós fennállása vezet a glia-hegek kialakulásához.

Makroszkóposan a krónikus plakkok a környezetüktől élesen elhatárolódnak, szürkés színűek,


[…]


tudom pénzügyileg támogatni magamat és a

családomat.
0 1 2 3 4

29. A fáradtságom miatt szexuálisan kevésbé vagyok

aktív.
0 1 2 3 4

30. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy nehezen

rendezem a gondolataimat, amikor otthon vagy a

munkában csinálok valamit.
0 1 2 3 4

31. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes fizikai

megterhelést követelő feladatokat elvégezni.
0 1 2 3 4

32. A fáradtságom miatt aggódom, hogy a külső

megjelenésemről mások mit gondolnak.
0 1 2 3 4

33. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes

érzelmi kérdésekkel foglalkozni.
0 1 2 3 4

34. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy lelassul a

gondolkodásom.
0 1 2 3 4

35. A fáradtságom miatt nehezemre esik

koncentrálni.
0 1 2 3 4

36. A fáradtságom miatt nehezen tudok teljes

emberként részt venni családi tevékenységekben.
0 1 2 3 4

37. A fáradtságom miatt korlátoznom kell a fizikai

tevékenységeimet.
0 1 2 3 4

38. A fáradtságom miatt gyakoribb vagy hosszabb

pihenésekre van szükségem.
0 1 2 3 4

39. A fáradtságom miatt a kelleténél kevesebb érzelmi

támogatást tudok nyújtani a családomnak.
0 1 2 3 4

40. A fáradtságom miatt kis nehézségek nagyoknak

tűnnek.
0 1 2 3 4
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7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az SM klinikai kutatásának feltételeit munkámhoz Vécsei László Professzor Úr teremtette meg,

és biztosította több mint húsz évig, elsőként neki tartozom köszönettel azért, hogy ez a

disszertáció elkészülhetett. Heiner Lajos Professzor Úr irányított fiatal szakorvosként az SM

betegek ellátása felé, és támogatta kezdetekben a munkámat. A tudományos

gondolkodásmódot hallgatóként, majd egyetemi gyakornokként az SZTE Anatómia-, Szövet és

Fejlődéstani Intézetében Csillik Bertalan Professzor Úrtól és munkatársaitól, Prof. Dr. Mihály

Andrástól és Dr. Tóth Lajostól igyekeztem elsajátítani. Szilárd János Professzor Úrtól kaptam

lehetőséget arra, hogy neurológus lehessek és az általa vezetett klinikán dolgozhassak.

Köszönettel tartozom klinikánk SM-munkacsoportja jelenlegi és volt munkatársainak,

tudományos diákkörös és PhD hallgatóimnak (Dr. Biernacki Tamás, Dr. Honti Viktor, Dr. Huszka

Hajnalka, Dr. Füvesi Judit, Dr. Fricska-Nagy Zsanett, Dr. Losonczi Erika, Dr. Karácsony Mária,

Dr. Kokas Zsófia, Dr. Rajda Cecília, Dr. Sandi Dániel, Dr. Szalczer Estilla, Dr. Török Nóra, Dr.

Zsíros Viktória), valamint kiváló SM-nővéreinknek és adminisztrátorainknak, labor

asszisztenseinknek (Török Margit, Langane Éva, Erdei Judit, Tóth Krisztina, Fürediné Kéri

Ibolya, Nagy Lászlóné, Szűcs Péterné).

Dr. Kincses Zsigmond Tamás neurológusként és radiológusként is segíti az SM-csoport

munkáját, és több mint tíz éve az általa vezetett neuroimaging-csoport kollaborációja nélkül

(Dr. Tóth Eszter, Dr. Faragó Péter, Dr. Veréb Dániel, Kocsis Krisztián, Dr. Bozsik Bence, Dr.

Szabó Nikoletta) nem jöhettek volna létre azok a tudományos eredmények, amelyek a

disszertációban szerepelnek.

Klivényi Péter Professzor Úrnak köszönettel tartozom közös tudományos munkáinkért és

klinikánk igazgatójaként az SM betegek ellátása és a klinikai kutatás melletti

elkötelezettségéért.

Köszönöm az SZTE, ÁOK, Neurológiai Klinika minden munkatársának, orvosoknak,

asszisztenseknek, nővéreknek, adminisztrátoroknak a több évtizedes közös eredményes

munkánkat.

Tudományos publikációimban Magyarország SM centrumainak szinte minden neurológusa

társszerzőm volt, akik minden kezdeményezésemet odaadó segítséggel támogatták.
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Nemzetközi együttműködésekben köszönettel tartozom Professzor A. Compstonnak, az SM

genetikai hátterének vizsgálatában nyújtott segítségéért, DW. Langdon Professzor Asszonynak

a BICAMS teszt validálásában és a kognitív epidemiológiai vizsgálatokban történt

kooperációért.

Munkacsoportunk állandó segítője szociológusként és statisztikusként Dr. Lencsés Gyula az

SZTE Szociológiai Tanszékéről, értékes segítsége nélkül a pszichometriai tesztek validálása nem

jöhetett volna létre.

Neuroradiológusként 20 éven át segítette munkánkat Vörös Erika Tanárnő, neuro-

ophtalmológusként Janáky Márta Professzor Asszony, akiknek munkájuk mellet a

barátságukért is köszönettel tartozom.

Disszertációm nem készülhetett volna el a „Magyar-Szerb IPA Határon átnyúló

Együttműködési Program; HUSRB/1002/20146082 és A Szegedi Neurológiai Alapítvány anyagi

támogatása nélkül.

A legtöbb segítséget a családomtól kaptam (szüleim, férjem, testvérem, gyermekem), akik

sosem vártak tőlem köszönetet, de mindig mellettem álltak és bíztak bennem, amiért nagyon

szerencsés embernek érzem magam.
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