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Bírálat Bencsik Krisztina

Pszichopatológiai és epidemiológiai vizsgálatok sclerosis multiplexes betegekben

Magyarországon című

MTA doktori értekezéséről

Az értekezés orvosszakmai szempontból 6 egymástól különálló, de egymáshoz kapcsolódó

témában végzett kutatást tárgyal. Ezek közül három egy-egy nemzetközi kérdőív magyar

változatának hitelesítése, három pedig az SM betegség magyarországi epidemiológiájának

vizsgálatára irányul. A 6 kutatási téma az alábbi:

1. SM betegek életminőségét vizsgáló MSQoL-54 kérdőív validálása magyar nyelvre, a

magyar SM páciensek egészséggel összefüggő életminőségét befolyásoló tényezők

feltárása

2. A Fatigue Impact Scale (FIS) kérdőív validálása magyar nyelvre

3. A „Brief International Cognitive Assessment for Multiple Sclerosis (BICAMS)” kérdőív

validálása magyar nyelvre

4. Az SM prevalenciája Csongrád megyében

5. SM betegek halálokának vizsgálata

6. A kognitív károsodás prevalenciája magyar sclerosis multiplexes páciensekben

Az értekezés témájához tartozó szakirodalom feldolgozása:

Véleményem szerint a Háttér fejezet nagy része redundáns, közvetlenül nem kapcsolódik az

értekezésben bemutatott kutatásokhoz, hanem tankönyvi ismereteket tartalmaz a sclerosis

multiplex-re vonatkozóan. Célszerűbbnek tartottam volna, ha a bevezetés a sclerosis multiplex

pszichopathológiájával kapcsolatos releváns kutatásokra, illetve epidemiológiájára fókuszált

volna, az azokkal kapcsolatos legfrissebb nemzetközi eredményeket, megválaszolandó

tudományos kérdéseket és a saját vizsgálatainak ezekhez való kapcsolatát mutatta volna be.

Ugyan a jelölt azt írta „kutatásaim során az SM pszichopatológiai tüneteire, továbbá

epidemiológiai vizsgálatokra összpontosítottam, ezért értekezésem bevezető részében főként

az ehhez szükséges vizsgálati módszerekre fókuszáltam. A kórkép patomechanizmusára,

diagnózisára, kezelésére vonatkozóan csak a „megértéséhez” szükséges rövid összegzést

adok.” – ennek az ígéretnek nem tudott maradéktalanul megfelelni, ugyanis 15 oldal

terjedelemben tárgyalja az SM neuropatológiai alapjelenségeit, természetes lefolyását,

kórformáit, diagnosztikáját, kezelését, a pszichiátriai betegségek incidenciáját és

prevalenciáját SM-ben. Az értekezés témájához szorosabban tartozó témakörök irodalmának

átfogóbb, szisztematikusabb tárgyalását hasznosabbnak tartottam volna a Háttér fejezetben.

Az értekezés tartalmával kapcsolatos észrevételek, kérdések:

Előszó 7. oldal. Az állítás, miszerint „Bár fiatal felnőttek között az epilepszia után a második

leggyakoribb megbetegedés, a teljes populáció tekintetében ritka kórképnek számít.” nincs
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hivatkozással alátámasztva és ebben a formában téves, mert ez csak a neurológiai kórképeken

belül igaz.

Háttér 9. oldal. Erősen kétséges, hogy a Wikipedia megfelelő tudományos hivatkozásnak

tekinthető.

Betegség regiszterek sclerosis multiplexben. 29. oldal. „Az SM a teljes populáció tekintetében

ritka betegség, ezért epidemiológiai vizsgálatokra a morbiditási és mortalitási adatok nem

alkalmasak. Az epidemiológiai vizsgálatok a prevalencia és incidencia adatokra épülnek.” A két

mondat ellentmond egymásnak, mert a prevalencia és incidencia adatok morbiditási adatok.

Az első mondat önmagában is aggályos, hiszen számos tanulmány vizsgálja az egyes ritka

betegségek morbiditási és mortalitási viszonyait. A betegség ritka volta speciális kihívásokat

jelent, de nem gátolja meg ezen epidemiológiai jellemzők vizsgálatát.

Az „1.7. Betegregiszterek Sclerosis Multiplexben” alfejezet címe félrevezető, mert nem csak a

regiszterekről szól, hanem az SM prevalenciájáról és incidenciájáról. E mutatók becslésre

alkalmas egyik adatforrás valóban a regiszterek, de ahogy a jelölt az alfejezetben maga is írja

„a világ különböző pontjain más és más módszerekkel határozzák meg az SM-ben érintett

betegek számát. Leggyakrabban az egészségügyi biztosítási adatbázisokat használják”

MSQoL-54 kérdőív az SF-36 generikus kérdőívből és 18 SM specifikus kérdésből áll. Az SF-36v1-

nak van hitelesített magyar változata, amelyet számtalan vizsgálatban használtak már

Magyarországon (Páciens megelégedettségi vizsgálat SF-36 kérdőívvel, a magyarországi

normálértékek meghatározása. Czimbalmos Ágnes et al. Népegészségügy. 1999;80(1):4-19.)

Mi indokolta, hogy egy új változatot hozzanak létre? Nem tarja aggályosnak, hogy az MSQol

egyik előnyét, miszerint az SF-36 révén az SM betegek egészséggel kapcsolatos életminőségét

az átlagpopulációval, illetve más betegségben szenvedők életminőségével lehet összevetni

elveszítették amiatt, hogy nem a már meglévő magyar változatát használták az SF-36-nak?

„A betegek az MSQoL-54-et vagy az SM szakrendelésen töltötték ki, vagy hazavitték és egy

héten belül visszajuttatták a vizsgáló orvoshoz.” Véleménye szerint az eltérő kitöltési mód nem

befolyásolja az eredményeket?

Pszichometriai analízis. 37. oldal. „Összehasonlítottuk a skála pontszámokat az EDSS, betegség

időtartama, kórforma, kor és iskolai végzettség alapján.” Milyen statisztikai módszertant

alkalmaztak? Az eredményekben ehhez az elemzéshez kapcsolódóan p-értékeket is közöl, de

nem derül ki hogyan végezte az elemzést.

Az életminőség vizsgálatban korlátozták a bevont betegek körét a 0-6,5 EDSS pontszámmal

rendelkező betegekre. A súlyos betegek kizárása korlátozza az eredmények

reprezentativitását, mert így a súlyos betegek kizárásra kerültek. Ily módon az egyéb

betegpopulációkkal való összevetés se lehetséges. A korlátozás oka az esetlegesen fennálló

kognitív funkciókárosodás volt. Miért nem végeztek kognitív funkcióvizsgálatot és vonták be a

kognitív funkciókárosodástól nem szenvedő súlyos betegeket a vizsgálatba?

A szteroid kezelés miért volt kizáró ok ebben a vizsgálatban? Miért nem vonták be inkább a

relapszusban lévő és szteroid kezelésben részesülő betegeket és elemezték őket külön? Ez
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arra is lehetőséget biztosított volna, hogy becsüljék a relapszus életminőségre kifejtett

hatását?

Az életminőség vizsgálat módszertanának leírásában az szerepel, hogy „Az elért alskála

pontszámok alapján három csoportba osztottuk a betegeket: „nagyon rossz”, „átlagos”,

„nagyon jó” életminőség. Hogyan határozták meg ezeket a kategóriákat a két kérdésre adott

válaszok alapján?

A három meghatározott kategória szerint nem közöl eredményeket. Mi ennek az oka?

A MSQoL-54 kérdőív értékelésekor 12 alskálapontszám és 2 egy-elemű mérték (szexuális

funkció és egészség változás) képezhető. Az ezekre vonatkozó eredményeket bemutatta a 6.

táblázatban. Ugyanakkor a MSQoL-54 értékelése lehetőséget biztosít ezen alpontszámok

súlyozásával egy fizikális, illetve egy mentális egészség összefoglaló pontszám számítására is.

Mi az oka, hogy ezeket nem számolta ki?

A 42. oldalon a padló plafon effektusra vonatkozó eredmények nehezen értelmezhetőek, mert

egyrészt nem írta le a módszertanban, hogy hogyan vizsgálja a padló és plafon effektust,

másrészt önmagában az, hogy egy változónak „magas százaléka ért el alacsonyabb

pontszámot” vagy magasabbat, még nem jelenti azt, hogy e hatások jelentkeztek, harmadrészt

ezt a módszert alkalmazva arbitrálisnak tűnik, hogy melyik változókat emelete ki. Így például

a fizikai korlátozottság esetében a válaszadók 37,7%-a jelölte meg a minimális értéket és ezt

említi a padló hatásnál, ugyanakkor a mentális korlátozottság esetében 36,8% jelölte meg a

maximális értéket és ezt nem említi a plafonhatás kapcsán. E hatások detektálásához a

változók varianciáját is vizsgálni kell.

A 7. és 8. táblázat címe „magyar és az amerikai vizsgálati populáció összehasonlító adatai”.

Ezzel szemben a táblázat egyes jellemzők kategóriáiban mutatja a magyar betegpopuláció

MSQoL-54 alskálapontszám átlagait (feltehetően, mert ez se derül ki a táblázat címéből és

tartalmából).

A MSQoL-54 kérdőív szerkezeti hitelességének vizsgálatakor az egyik hipotézisük – ami később

nem igazolódott – az volt, hogy az SM-mel élő páciensekben az életminőséget nem

befolyásolja az edukáció. Mi alapján feltételezték ezt? Az életminőség szakirodalom

egyértelmű bizonyítékokat szolgáltat arra vonatkozóan, hogy az iskolázottság az egyik

legerősebb meghatározó tényezője az életminőségnek és csak szélsőségesen jó vagy rossz

életminőségű állapotokban válik kevéssé meghatározóvá. Tekintettel arra, hogy a

vizsgálatukból kizárták a legsúlyosabb állapotban, illetve relapszusban lévő betegeket, mi

alapján várták, hogy az iskolázottságnak nem lesz hatása az életminőségre?

A 9. táblázat oszlopfejében „t valószínűség” kifejezés szerepel. A számok alatta feltehetően p-

étékek, amelyek azt fejezik ki, hogy mi a valószínűsége a kapott vagy a kapottnál

szélsőségesebb T-statisztika értéknek, akkor, ha a két populációban nincs különbség a vizsgált

folytonos változó átlagértékében. Ily módon a „t valószínűség” kifejezés félrevezető (mégha

valamely alkalmazott statisztikai program esetleg ezt is írta ki).

A 46. oldalon bemutatott, a betegek általános életminőségéről bemutatott adatok

önmagukban nehezen értelmezhetőek. Mi volt az oka annak, hogy hasonló korú
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átlagpopulációs kontrollcsoportot nem alkalmaztak? Ez lehetővé tette volna, hogy becsülni

lehessen a betegségnek az életminőségre gyakorolt hatását. Ugyanez vonatkozik a

társbetegségekre is. Ugyan az életminőség vizsgálat Megbeszélésében hivatkozik arra, hogy

„Magyarországon az alapellátásban a major depresszió prevalenciája 7,3%, tehát az SM

betegek között magasabb a depresszió előfordulása, mint az átlagpopulációban (Torzsa P et

al., 2008)”, de a két vizsgálatban a depresszió merésére alkalmazott módszertan jelentős

különbsége miatt ezek az eredmények nem összevethetőek.

Az életminőség vizsgálat módszertani részében azt írja, hogy „Regressziós analízissel

meghatároztuk, hogy mely skálapontszámoknak volt a legnagyobb hatása az életminőség

értékelésében.” Több módszertani kérdés merül fel ezzel kapcsolatosan:

• Nem derül ki, hogy ez egy egyszerű lineáris regressziós elemzés volt, vagy többszörös

regressziós elemzés (azaz a modellben egyszerre voltak benne a vizsgált meghatározó

tényezők).

• Az 53. kérdés egy 10 értékű Likert-skála. Ebben az esetben lineáris regresszió

alkalmazása még esetleg megfelelő lehet, de az 54. kérdésre adott válaszokat 7-értékű

ordinális skálán adják meg, ez nem elemezhető lineáris regresszióval, mert nem

intervallum skála.

Az eredményekre vonatkozó megállapítás, miszerint „Az 53-as kérdés alapján az általános

életminőséget a szociális funkciók, az általános egészég, fizikális funkciók, mentális egészség

és a szexuális elégedettség skálák befolyásolják leginkább.” megállapítás szokatlan, mert a

vizsgált 5 tényezőből 4-et említ, mint leginkább befolyásoló tényezőt.

Az ugyanitt szereplő állítás, miszerint „Kimondható, hogy az összes skála közül a mentális

egészség, általános egészség, szexuális elégedettség és a fizikális állapot skáláknak van a

legnagyobb hatása a HRQoL-ra.” pontatlan, mert az 53. és 54. kérdés nem az egészséggel

kapcsolatos életminőséget vizsgálja, hanem az általános életminőséget.

A 11. táblázatban szereplő eredmények nem értelmezhetőek. Nincs az értekezésben

semmilyen leírás arról, hogy ezek az eredmények milyen elemzésből származnak.

Az 55. oldalon az életminőség vizsgálat megbeszélésben tett állítás, miszerint „A fizikális

funkcióskálák vizsgálatunkban nem befolyásolták az életminőséget.” nincs összhangban a

korábban bemutatott eredményekkel. Lásd a 10. táblázatot és a 48. oldalt: “Az 53-as kérdés

alapján az általános életminőséget a szociális funkciók, az általános egészég, fizikális funkciók,

mentális egészség és a szexuális elégedettség skálák befolyásolják leginkább.”

A 61. oldalon úgy fogalmaz, hogy „A csoportok között az átlagéletkor szerinti elkülönítésre a

Student t-tesztet, a nemek, iskolai végzettség, családi állapot szerinti elkülönítésre a χ-négyzet

próbát használtuk.” Nem egészen világos, hogy mit ért elkülönítés alatt. A statisztikai próbák

az I. fajú hiba kontrolljára alkalmasak, semmi másra. Ugyan a statisztikai próbák alkalmazása

sajnálatos módon erősen meggyökeresedett az orvos és egészségtudományi kutatásban, a

közhiedelemmel ellentétben önmagukban nem alkalmasak összefüggések vizsgálatára. Erre a

vizsgált csoportok közötti különbségek mértékének becslése alkalmas. Ehhez kapcsolati

mutatókat kell meghatározni és ezeket becsülni. Ehelyett eredményként számos esetben (lásd
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pl. 61. oldal) p-értékeket, illetve teszt-statisztika értékeket és p-értékeket ad meg. Ezek

önmagukban értelmezhetetlenek, hiszen a csoportok között becsült különbségek mértékén

túl a mintanagyság alapvetően befolyásolja őket és nem hordoznak információt a csoportok

közötti különbségek mértékéről.

Ugyanitt azt írja: „Mielőtt kizártuk volna a depresszió okozta hibalehetőséget a

fáradékonyságra, a két csoport közötti különbség feltárására T-próbát és Mann-Withney U-

próbát végeztünk.” Hogyan zárták ki a depresszió okozta hibalehetőséget? Miért végzett t-

próbát, teljesültek a t-próba feltételei? Véleménye szerint a FIS kérdőív eredménye ordinális

vagy intervallum skála?

Kérem fejtse ki pontosan, hogy végezte azt az elemzést, amelyről azt írja „A depresszió

kiküszöbölését követően az SM betegek és az EK FIS értékei közötti különbség vizsgálatára

covariancia analízist használtunk.”

Az eredményekben azt írja, hogy „A relatíve magas standard deviáció miatt t-próbákat és

Mann-Withney tesztet is elvégeztük, amikor a teljes és a szubskálák közötti különbséget

vizsgáltuk.” Miért indokolt „magas standard deviáció” esetén mindkét próbát elvégezni és

hogyan interpretálja a két próba eltérő eredményét?

Mivel magyarázza, hogy nem találtak különbséget egészséges kontroll csoporthoz képest a SM

páciensekben a kognitív fatigue szubskála tekintetében a FIS kérdőív magyarnyelvű adaptálási

vizsgálatában?

A 18. táblázat nem értelmezhető. Nincs leírva módszertanban, hogy milyen elemzésből

származik és hiányosnak is tűnik. Az Eredmények szövegben nem ír róla és a táblázat címe sem

informatív. Mit jelent a táblázatban az „Alany effektus” kifejezés?

A 19. táblázat sem értelmezhető hasonló okok miatt.

Mindkét táblázatban szerepel a „megfigyelt erő”. A statisztikai erőnek a vizsgálatok

tervezéskor van/lehet szerepe. Amikor már megvannak az eredmények akkor indifferens.

Ugyanakkor nem derül ki, hogy milyen statisztikai elemzésben milyen kapcsolati mutatót

becsültek, annak mekkora volt a becsült értéke és a pontossága.

92. oldal: „Még az átlagpopulációban a vezető halálok a cerebrovascularis megbetegedések és

a malignus tumorok” állítás téved. A vezető halálokok a kardiovaszkuláris betegségek és a

malignus betegségek a hivatkozott országokban.

94. oldal: a standardizált halálozási hányados számítási módjának leírása pontatlan, pongyola.

Mi indokolta, hogy a túlélési adatok nemek, DMT kezelés és kórformák szerinti különbségeinek

elemzésére a Gehan-Breslow-Wilcoxon próbát alkalmazták és nem a gyakrabban alkalmazott

log-rang próbát?

A 20. ábrán a betegek túlélési görbéjét a „Betegség kezdettől számított túlélés”-ként tünteti

fel. Vélhetően a T0 időpont az SM diagnózisának megállapítása volt, nem a betegség kezdete,

lévén az utóbbit nem ismerték.
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Az értekezés eredetisége:

Az elvégzett deskriptív epidemiológiai vizsgálatok hazai viszonylatban úttörőek, jelentős

értékkel bírnak és nemzetközi összehasonlításokra is alkalmasak. Az alkalmazott nemzetközi

kérdőívek magyar nyelvre történő hitelesítésének tudományos értékét az adja, hogy

megnyitotta a lehetőségét, hogy ezekkel a kérdőívek Magyarországon is kutatásokat lehessen

végezni, amelyet bizonyos esetekben maga a jelölt is megtett.

Az értekezés szerkezete, felépítése:

Az egyes kutatási témákat a szerző külön fejezetekben mutatja be. Az értekezés lényegében 6

különböző tudományos közlemény egybefűzve és kiegészítve egy Háttér fejezettel. Az egyes

fejezetek szerkezete megfelel a tudományos közleményektől, értekezésektől elvárt

szerkezetnek.

Zavaró, hogy a 3. fejezet alfejezeteiben feltünteti a jelölt azokat a közleményeit, amelyre az

adott alfejezet épül, a 4. fejezetben azonban nem.

A 86.oldalon bemutatott epidemiológiai adatok zsúfolva szerepelnek a szövegben, nehezen

olvashatóak, nehezen emészthetőek. Célszerűbb lett volna ezeket táblázatos formában

bemutatni.

A 18. ábra Magyarország megyéiről redundáns.

Mi indokolja a 28. táblázat alatti lábjegyzetben a „*: p<0,001 szintű szignifikancia” szöveget,

ha a táblázatban magában is feltüntette a p<0,001 értéket?

Az értekezés külalakja, stílusa:

A dolgozat jellemzően jól olvasható, ugyanakkor helyenként következetlen a

szövegszerkesztése, nem folyamatos gondolati sort fejt ki, hanem egymáshoz lazán

kapcsolódó tartalmak keverednek (lásd pl. 3.2.2.1. Módszer első néhány bekezdését).

Az oldalszámozás hiánya megnehezíti a hivatkozást az értekezés egyes részeire.

A szövegben csak kevés elírás található (pl. 59. oldal nyelvre helyett nyelve szerepel).

Időnként a magyar szaknyelv helyett a szakkifejezéseknek az angol tükörfordítását alkalmazza.

Így például a 77. oldalon a „A BICAMS magyar verziójának érvényesítése” kifejezést használta.

Korábban helyesen a kérdőívek magyar nyelvű validálása kifejezést használja. A hitelesítése,

adaptálása is megfelelő szakkifejezés lenne, az érvényesítése azonban nem.

A standardised mortality ratio (SMR) magyar neve standardizált halálozási hányados és nem

„standardizált halálozási együttható” és nem „standardizált halálozási ráta”. A one-way

ANOVA magyar elnevezése egyszeres osztályozású variancia analízis.

Az esélyhányadost a 29. táblázatban célszerűbb lett volna EH-val jelölni nem OR-rel, ami az

angol megfelelő kifejezés, az odds ratio rövidítése.
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Összefoglalóan:

Az értekezésben bemutatott tudományos munka legnagyobb értéke, hogy a kérdőívek

validálása és az SM regiszter létrehozása és működtetése révén támogatja a hazai SM

kutatásokat. A regiszter jelentős és a gyűjtött klinikai adatok részletessége okán igen értékes

kutatási infrastruktúrát jelent, amely megfelelő keretet biztosíthat számos, a deskriptív

epidemiológiai vizsgálatokon túlmutató kutatás lefolytatásához, nemzetközi kutatási

együttműködésekben való részvételhez. A jelölt saját kutatásai magyar viszonylatban

hiánypótlóak, eredményei originálisak, nemzetközi viszonylatban az SM betegek halálozására

vonatkozó eredményei talán a legértékesebbek. Az értekezéssel kapcsolatosan azonban

számos észrevétel, kérdés merül fel. Javaslom ezek tisztázását a nyilvános vita keretében.

Budapest, 2024. október 21.

Dr. Vokó Zoltán